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EXPOSICAO DE MOTIVOS N° 070/2019
12 DE JULHO DE 2019.

Excelentissimo Senhor

Valter José Garcia Lattanzio

Presidente da Camara Municipal de Aracoiaba da Serra/SP.
Nesta.

Senhor Presidente: f s

Temos a honra de encaminhar para apreciagdo dessa Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Trata a propositura em tela, da necessaria e competente aprovacdo desse
Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir crédito adicional
especial, no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) na Secretaria de Desenvolvimento
Social para repasse a entidade assistencial denominado Instituto VAI — Valorizando a ;.
Autonomia dos Individuos, inscrito no CNPJ n® 19.694.042/0001-06, devidamente aprovado
pela Secretaria de Desenvolvimento Social.

Informo também que, o crédito especial acima, serd aberto com
anulagdo parcial da seguinte dotacdo do or¢amento vigente:
021001/08.243.0032.2094/3.3.50.43, ficha n° 390.

Pelo exposto, rogo aos nobres edis pela aprovagdo do presente Projeto
de Lei, uma vez justificada a importancia. .

ar

Aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideracdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Aragoiaba da Serra, 12/07/2019.

Dirlei Salas Ortega '
Prefeito Municipal
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PROJETODELEI }0) [ )4

“Autoriza o Executivo Municipal de
Aracoiaba da Serra a abrir crédito adicional
Especial e da outras providéncias.”

Dirlei Salas Ortega, Prefeito Municipal de Aracoiaba da Serra, usando
das atribui¢des que lhe s@o conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal de Aragoiaba
da Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, crédito adicional especial, no valor
de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), para repasse a entidade assistencial denominado Instituto
VAI — Valorizando a Autonomia dos Individuos, inscrito no CNPJ n°® 19.694.042/0001-06,
para execugdo do plano de trabalho, devidamente aprovado pela Secretaria de
Desenvolvimento Social, e conforme dotagdes abaixo:

Dotacdo/Fonte de Especificagdo Valor — R$
Recurso

021001/ Secretaria de Desenvolvimento Social

08.243.0030.20XX/ | Depto de Asssit. Social/Assist. a crianga e Adolescente

3.3.50.43 Subv.a Entid.Assist.Instit. VAI 15.000,00
01-00 500-000 Recurso Ordinario

Artigo 2° - O crédito autorizado no artigo anterior serd coberto com anulagdo parcial da
seguinte dotagdo do orcamento vigente abaixo especificado:

Dotacdo/Fonte de Especificacio Valor — R$
Recurso

021001/ Secretaria de Desenvolvimento Social

08.243.0032.2094/ | Depto de Asssit. Social/Assist. a crianca e Adolescente

3.3.50.43 Subv.a Casa do Menor de Sorocaba -15.000.00
01-00 500-000 Recurso Ordinario — Ficha 390

Artigo 3° - Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir o crédito especial acima no Plano
Plurianual 2018/2021, Lei Municipal n°® 2.135/2017, bem como da LDO/2019. Lei Municipal

n°®2.218/2018.
Artigo 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicago. revogadas as disposi¢des em
contrario.

Aragoiaba da Serra,12 de Julho de 2019.
. RE@EETA e Dirlei Salas Ortega
..,...?...:)[_:J‘YESSAQ._Qmﬂl I RA Prefeito Municipal
Em_29__de OUT qux 72019
400y v bt as e
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1. DADOS CADASTRAIS —
Orgéo/Entidade Proponente C.N.P.J.
Instituto VAI - Valorizando a Autonomia dos 19.694.042/0001-06
Individuos
Endereco Sede:
Rua Professor Toledo, 625 - Centro () Prépria () Alugada ( X ) Cedida
Cidade U.F | C.E.P. DDD/Tel. Site: E-mail.
Aragoiaba da | SP | 18190-000 15]99681-7661 | hitps:/finstitutovai.wixsi instituto.vai@gmail.
Serra te.com/institutovai COom
Conta Banco Agéncia Praca de Pagamento
Corrente 001 6776-8 Aracoiaba da Serra
18.809-3

Horarios e Dias de Funcionamento: Segunda-feira & Sexta-feira

Area de Atividade:
(x ) Assisténcia Social ( ) Sauide ( ) Educacio ( ) Cultura

Natureza da Organizac3o:
( x ) Atendimento ( ) Assessoramento ( ) Defesa e garantia de direitos

Nome do Responsavel C.P.F.

Aline Franca Porto 318563998-77

RG./Orgao | Data de | Cargo Profissio

Expedidor | Nasc. Diretora Empreendedora Socioambiental

30903170-9 |31/01/1985 Presidente

Endereco C.E.P
Rua José Teodoro Medeiros, 1100 - Mirante de 18190-000
Ipanema

Periodo de mandato: 02/02/2017 a 01/02/2020

2. DESCRICAO DO PROJETO

Titulo do Projeto B Periodo de Execucio

Brincar no quintal Inicio Término
Marco/2019 | Dezembro/2019

Identificacdo do Objeto
Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculo

Justificativa da Proposicio




Aragoiaba da Serra é um municipio do estado de S3o Paulo, na Regigo Metropolitana de
Sorocaba. A cidade tem uma populacédo de aproximadamente 32.000 habitantes, onde 8% sé&o
criancas com até 5 anos de idade.

E sabido por meio de inGimeras pesquisas veiculadas através de diversos canais de
comunicagdo, que € na primeira infancia que ocorre a janela de oportunidades de
desenvolvimento de potenciais que irdo sustentar a vida adulta, e a qualidade dos cuidados
proporcionados nessa faixa etéria é determinante para o desenvolvimento da satde integral. As
pesquisas em neurociéncia sustentam que o processo de amadurecimento segue uma tendéncia
natural, porem que n&o é automatico — depende de uma presenga humana que o propicie. Nesse
sentido, o desenvolvimento humano é visto como um processo evolutivo dindmico que depende
das interagdes eu-outro. As experiéncias introdutérias sustentam, desde a gestacado, 0 processo
de personalizacéo e estruturagio egébica do bebé.

Quando o ambiente prové seguranca, afeto, apoio e responde as demandas do bebé e da
crianca de forma satisfatéria e adequadas as suas necessidades, este aprende gradualmente a
confiar nos seus provedores externos, em si mesmo e na sua capacidade de enfrentar as
demandas de seu corpo e do mundo, levando a um desenvolvimento natural e saudavel.

O principal parceiro do desenvolvimento da crianca é a familia. As interacdes com ©
ambiente, desde a gestacdo, véo possibilitar o desenvolvimento social e emocional da crianca e é
através das frocas com seus cuidadores que esta vai construir as bases do sentimento de
seguranca e pertencimento no mundo. Colaborar para que exista mais qualidade nas
experiéncias parentais durante a primeira infancia é aumentar as condicées para a crianga
alcancar o seu melhor potencial futuramente.

Diante deste contexto, entende-se uma real e urgente necessidade de se iniciar atividades
e servico planejado para a primeira infancia, garantindo seus direitos e promovendo o
desenvolvimento integral saudavel a primeira infancia no municipio.

Desta forma propomos a criacdo de um tempo-espaco de convivéncia e fortalecimento de
vinculos familiares e comunitéarios para gestantes, bebés e criangas entre 2 e 6 anos e suas
familias, durante esse periodo sensivel para seu desenvolvimento.,

Para que tal estratégia obtenha seu méximo desempenho contaremos com a articulacdo

em rede, principaimente com os equipamentos e servicos municipais para encaminhamento e
articulacdo das demandas.

Metodologia de Execucgéo
Pré-servico:

capacitacdo da equipe,

divulgacéo,

busca ativa e recepcéo de publico encaminhado ,
cadastro,

definicéo de publico prioritario e secundario,
inscricéo

O 0O 0O 0O O 0

Servigo:

o Grupo de convivéncia e fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios com

gestantes e criancas na primeira infancia (2 anos a 6 anos) trabalhando os
seguintes assuntos:
)




- linguagem/comunicacao
- artes/artesanato
- ritmo/musica
- culinaria
- meio ambiente
- cuidados
- desenvolvimento humano
Tais assuntos serdo abordados dentro de quatro grandes temas desenvolvidos ao longo do ano:
e Pascoa (verdo/outono): margo, abril;
e Lanterna (outonofinverno): maio, junho, julho;
e Primavera (inverno/primavera): agosto, setembro;
e Familia (primaveralver&o): outubro, novembro, dezembro.
O dia é dividido em alguns momentos: roda de chegada, atividade livre, atividade dirigida e
lanche. O nosso planejamento é sempre macro, sendo semanalmente e diariamente planejado e
executado de acordo com as demandas emergentes deste delicado processo de observacéo e
escuta das demandas das criancas e suas familias.
E também importante salientar que a familia é sempre convidada a partucnpar seja na rotina do
grupo ou em agdes pontuais, para que haja impacto real na familia essas novas experiéncias de:
liberdade, autonomia, empoderamento, resiliéncia e autoestima que proporcionamos em nossa
convivéncia diaria.

o Reunides de equipe para planejamento, monitoramento e avaliagdo

Metodologia de Monitoramento e Avaliacao de Resultados

Familias:

1. Diagn6stico socio-familiar através do formulario de caracterizacéo do territorio, da familia e da
crianca;

2. Fichas de auto-avaliag&o familiar: na inscricdo, em julho e em dezembro;

3. Pesquisa de satisfacéo ao final do projeto ou mediante saida do grupo

- Equipe:

1. Diagnéstico do desenvolvimento infantil;

2. Avaliacéo interna semestral e final da equipe e do servico;
3. Registro de presenca com lista e fotos.

Tipificacdo do Servigo

Assisténcia Social
(x )Basica ( )Especial de Média Complexidade ( ) Especial de Alta Complexidade

Saude
( ) Atencdo Basica ( )Média e Alta Complexidade ( )Vigilancia em Satde

Educacio




( ) Ensino Infantil ( )Ensino Fundamental ( )Ensino Médio ( )Ensino Especial

Cultura
( ) Difusao Cultural

Objetivos

Geral

- Complementar o trabalho social com familia,
prevenindo a ocorréncia de situacbes de risco
social e fortalecendo a convivéncia familiar e
comunitaria;

- Prevenir a institucionalizacdo e a
segregacéo de criancas, adolescentes,
jovens e idosos, em especial, das pessoas
com deficiéncia, assegurando o direito a
convivéncia familiar e comunitaria;

- Promover acessos a beneficios e servicos
socioassistenciais, fortalecendo a rede de
protecéo social de assisténcia social nos
territérios;

- Promover acessos a servigos setoriais, em
especial das politicas de educacéao, satde,
cultura, esporte e lazer existentes no
territério, contribuindo para o usufruto dos
usuarios aos demais direitos;

- Oportunizar o acesso as informacgdes sobre
direitos e sobre participacdo cidad3,
estimulando o desenvolvimento do
protagonismo dos usuarios;

- Possibilitar acessos a experiéncias e
manifestagdes artisticas, culturais, esportivas
e de lazer, com vistas ao desenvolvimento de
novas sociabilidades;

- Favorecer o desenvolvimento de atividades
intergeracionais, propiciando frocas de
experiéncias e vivéncias, fortalecendo o
respeito, a solidariedade e os vinculos
familiares e comunitarios

Especificos

- Complementar as acbes de protecio e
desenvolvimento das criancas e o fortalecimento
dos vinculos familiares e sociais;

- Assegurar espacos de convivio familiar e
comunitario e o desenvolvimento de relactes de
afetividade e sociabilidade;

- Fortalecer a interac@o entre criancas do mesmo
ciclo etario;

- Valorizar a cultura de familias e comunidades
locais, pelo resgate de seus brinquedos e
brincadeiras e a promocao de vivéncias ludicas;
- Desenvolver estratégias para estimular e
potencializar recursos de criangas com
deficiéncia e o papel das familias e comunidade
no processo de protecdo social;

- Criar espacos de reflex@o sobre o papel das
familias na prote¢éo das criangas e no processo
de desenvolvimento infantil

Puablico Alvo

Familias na Primeira Infancia (2 a 6 anos)
que se encontram em situacdo de risco ou
vulnerabilidade social, prioritariamente com:

- Criangas com deficiéncia, com prioridade
para as beneficiarias do BPC;

Capacidade Total de Atendimento: 30

Vagas ofertadas: 30




- Criancas cujas familias sdo beneficiarias de
programas de transferéncia de renda;

- Criangas encaminhadas pelos servicos da
protecdo social especial (Programa de
Erradicacdo do Trabalho Infantii - PETI;
servico de protecdo social especial a
individuos e familias; reconduzidas ao
convivio familiar, ap6és medida protetiva de
acolhimento; e outros).

Resultados Esperados

- Todas as familias do publico prioritario inscritas cadastradas no CAD tnico, tendo acesso aos
beneficios socio-assistenciais e programas de transferéncia de renda, bem como aos demais

direitos sociais, civis e politicos;

- Encaminhamento de 100% da demandas familiares para acesso aos servicos da rede;
- Apresentar indices positivos de satisfacdo do usuario em relagéo ao projeto;
- Aumento positivo dos fatores da ficha de auto-avaliacdo familiar;

Técnico Responsavel/N° Registro
Juliana Galano
Psicologa — CRP 93722

Recursos Humanos

Quantidade Cargo Escolaridade Tipo Remuneracéo
Vinculo
2 orientador social superior completo MEI R$ 1.500,00
TOTAL R$ 3.000,00
3. CRONOGRAMA DE EXE@UQAO
Meta Etapa Especificagédo Indicador Fisico Duracéo
Fase
Quantidad inicio Término
e
Capacitacgéo 1 Capacitacio da horas 16 margo marco
interna equipe
Cadastro das 2 Formulario de semanas o7 marco abril
familias e caracterizacdo do
diagnéstico territério, da familia e | Semanas 09 julho agosto
socio-familiar da crianga;
preenchimento da
ficha de auto-
avaliacéo familiar e
inscricées




Avaliacéo dos

Avaliacio interna 01 semana jutho julho
resultados semestral da equipe e
do servigo; dezembro dezembro
preenchimento da
ficha de
auto-avaliagdo
familiar;
preenchimento da
pesquisa de satisfacéo
4. MATRIZ DE ATIVIDADES
Horario Segunda Terca Quarta Quinta Sexta
14h —17h 2 e 3 anos 4 a 6 anos 2 e 3 anos gestantes 4 a 6 anos
familias2e3 |familias4a6 |familias2e 3 familias 4 a 6
17h - 18h30 Reunio  de
equipe
5. PLANO DE APLICACAO
Natureza da Despesa Total Concedente | Proponente
Caodigo Especificacéo
RH R$ 30.000,00 X
TOTAL GERAL RS 30.000,00
6. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
CONCEDENTE
Meta 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES -
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.000,00 | R$ 3.000,00 | R$ 3.000,00 | R$ 3.000,()Q
Meta 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 11° MES 12° MES
R$ 3.000,00 | R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 | R$ 3.000,00 | R$ 3.000,00 | R$ 3.000,00
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Aragoiaba da Serra, 03 de Abril de 2019.

Parecer técnico referente a Instituto Valorizando a Autonomia dos
Individuos (VAI).

Protocolo: 795/2019

Apbs analise do plano de trabalho, em consonancia aos servicos de
Protegdo Social Basica, declaro que a entidédexreferida — Instituto VAI — esta
dentro da tipificagdo dos serwgos somoassnstenmals que regulamenta o trato
nas agbes de Serwgo de Convwenc:la e Fortalecnmento de Vlnculos (resolugdo
n° 109/2009), tendo a orgamzagao foco em crlangas e adolescentes

Quanto ao mérito e |dent|dade da proposta, o mstltuto demonstra
coeréncia na construgao do plano de trabalho de acordo com as atividades a
serem desenvolvidas. Visto que ird executar atividades no prédio a ser cedido
pela secretaria municipal de desenvolwmento somal sito & Rua Professor
Toledo, 626 — Centro, Aracoiaba da Serra/SP.

Diante do interesse do municipio em executar os servicos tipificados no
territorio, a fim de sanar e dissipar o aumento das vulnerabilidades e risco
social. A proposta do plahb de trabalho estd em conformidade com as diretrizes
e a tipificacéo normativa do CNAS Resolugdo. 109/2009. Dessa forma verifica-
se a reciprocidade das partes, uma em‘exec'uvtac‘ e a outra' em fomentar tais
atividades. |

@) plan}ol,d‘e trabalho apresenta um pe‘r‘oiursfoa» ser desenyc_;lvidb através
de oficinas que promove o fortalecimento dos_ vinculos familiares e
comunitarios, objetiva oportunizarem encontros: para é primeira infancia e suas
familias, aumentar o sentimento de pertencimento do territério bem como
valoriza-lo, e por fim diminuir os indices de vulnerabilidades e risco social. Tal
proposta indica superagé@o de vulnerabilidades e desenvolvimento de criancas
até 6 anos prioritariamente criangas com deficiéncia beneficiarias do BPC. Por
fim vale salientar que a organizacéo apresenta capacidade técnica conforme
expode em seu plano de trabalho, como também os recursos sohcntados Sao
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adequados para a execugao do plano, tendo assim subsidios para certificar a
viabilidade da proposta.

Quanto a fiscalizagdo, monitoramento e avaliacdo serdo executados de
forma periédica, acompanhando o desenvolvimento das agdes e propostas do
plano de trabalho, bem como através de visitas, junto de relatérios e listas, a
fim de mensurar a ascens&o das atividades ‘e 0 percurso, visando atingir os
resultados esperados. Desse modo témbémffare}mos uma analise de evolucao
qualitativa, por meio dos usuérios e os registros ,éri)v'-:p_ront_uério.

Portanto, sou FAVORAVEL, a0 fomento do Instituto VAI.

Sendo o que me cabe encerro.
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William Joéé de Camargo Martins
Gerente de-Protecio Social Basica

.-De acordo

Antonio Clatdio Alvares

Secretario Municipal de Desenvolvimento Social




